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ШУРОИ ОЛИМОНИ ФАКУЛТЕТИ ЖУРНАЛИСТИКАИ 

ДОНИШГОХИ миллии тодикистон

Диссертатсияи «Инъикоси сиёсати давлатии давонон дар барномахои 
телевизиони то дик (дар мисоли барномахои телевизиони «Тодикистон» ва 
«Сафина»)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй пешниход шудааст. Кори диссертатсионй 
дар кафедраи телевизион ва радиошунавонии факултаи журналистикаи 
Донишгохи миллии Тодикистон андом дода шудааст.

Диссертант Саидзода Шодонаи Иброхим соли 2015 факултаи 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси журналист 
(диплом ДТО № 0181451) хатм кардааст. Аз соли 2016 то соли 2020 Саидзода 
Шодонаи Иброхим дар кафедраи телевизион ва радиошунавонй ба хайси 
аспиранта шуъбаи рузона ба кори пажухишй машгул буд.

Маълумотномаи №119 оид ба супоридани имтихонхои номзадй аз 
фанни “Таърих ва фалсафаи илм” 30-уми июни соли 2016, “Забони хоридй” 
(англисй) 24-уми сентябри соли 2016 ва “Ихтисос” 4-уми феврали соли 2022 
дар Донишгохи миллии Тодикистон аз 14 феврали соли 2022 дода шудааст.

Рохбари илмии унвонду номзади илми филология, дотсенти кафедраи 
телевизион ва радиошунавонии факултаи журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон Хдмидиён Илхомдон Иномзода мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи кафедраи телевизион ва 
радиошунавонии факултети журналистика аз 22-юми феврали соли 2016, 
суратмадлиси 6 ва даласаи Шурои олимони факултети журналистикаи 
Донишгохи миллии Тодикистон 27 феврали соли 2016, суратмадлиси раками 6 
тасдик шудааст.

Мухтавои асосии диссертатсия дар 8 маколаи муаллиф, аз думла 5 
макола дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон инъикос ёфтааст.

Диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи «Инъикоси 
сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли 
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барномахои телевизиони «Тодикистон» ва «Сафина»)» дар даласаи кафедраи 
телевизион ва радиошунавонии факултети журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон аз 29 октябри соли 2022, суратдаласаи №5 баррасй ва ба химоя 
тавсия шудааст.

Диссертатсия дар даласаи васеи шурои олимони факултети 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон бо иштироки мукарризони 
холис - доктори илми филология, профессор Мушаррафа Дураева ва номзади 
илми филология Саъдй Боибов мухокима гардид. Аз маърузаи унвонду, 
саволу давоб, баромади мударризони холис ва мухокимаи диссертатсия

чунин натидагирй карда шуд:
Пайванди ногусастании давонон ба сиёсат ва пешбурди ин соха зарурате 

ба вудуд овард, ки дар коргу зори и давлатй ниходхои махсусе мартуб ба 
фаъолияти онхо ихтисос дода шавад.

Баррасии мохият ва мазмуни сиёсати давлатии давонон беихтиёр 
масоилеро пеш меорад, ки бе халлу фасли онхо инкишофи минбаъда ва 
устувори хар кишвар душвор аст. Яке аз масъулиятхои умда ва мухимми 
давлат дар назди домеа, хусусан давонон аз он иборат аст, ки мохият ва 
мазмуни сиёсати пешгирифтаи давлатй, водеиятдои домеаро ифода намояд ва 
ормонхои домеаро амалй гардонида тавонад.

Мухтаво ва мохияти инъикоси масоили давонон дар ВАО хамчун мавзуи 
пажухиши илмй ва тахлили фарогири он ба сифати мавзуъхои илмхои 
филологй ва сиёсатшиносй сурат нагирифтааст.

Яке аз хадафхои бунёдии рисолаи мазкур аз ин иборат аст, ки 
хадафмандй, мантид, хулосабарорй, таъсиррасонй ва фарогирии матолиби 
марбутаи ВАО, хусусан, телевизион амиду васеътар баррасй шавад. 
Умдатарин рисолати ВАО дар баробари иттилоърасонй ва огохидихй тахлилу 
баррасии масоил аст. Аз ин нигох, матолиби рузноманигорй бояд домеаро 
рахнамой ва масъулинро водор намояд, то барои ба халли мушкилоти 
дойдошта чорадуй намоянд.

Ин масъала барои Тодикистон хам ахаммияти боризи идтимоию сиёсй 
дорад, зеро чунин холат, беш аз хама, домеаи кишвархои дар холи руптдро 
зери таъсири диддии манфй карор додааст. Бинобар ин, ВАО-и давлатию 
гайридавлатй ба татбиди хадафхои мударрароти таъйингардида ба сифати 
ниходи идтимой мусоидат карда метавонанд.

Пажухишхое, ки нисбат ба хаёти давонон дар кишвар дар партави 
тасмимхои Хукумати кишвар дар солхои сохибистидлолй сурат гирифтаанд, 
нишон медиханд, ки давлат ба сифати дастгохи идоракунанда талош дорад, то 
вобаста ба талаботхои идтимой, идтисодй ва фархангию маънавии наели давон 
ташаббусхои марбутаро амалй созад. Дар мехвари мухтавои кулли ташаббусу 
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тасмимхои сиёсати давлатии давонон - чй дар тартибу мухаррар кардани 
санадхои меъёриву хухухй ва чй чорабинихои амалй лозим аст, ки 
манфиатхои миллй дар фаъолияти давонон хифз ва гиромй дошта шаванд. Ин 
нухта дар тамоми таххихоти илмию публитсистй ишора шуда, чун хулосаи 
бебахс кабул гардидааст. Дар татбихи сиёсати давлатй дар тамоми самту 
сохахо, ба вижа танзими фаъолияти давонон, нахши ВАО боризу бебахс аст. 
Ин зарфият дар замони Шуравй хам махсаднок ва самарабахш истифода 
мешуд. Дар замони сохибихтиёрии Тодикистон сиёсати давонон хам дар 
чорчубаи арзишхои миллй ва манфиатхои давлатй тархрезй ва татбих 
мегардад.

Омузиши инъикоси хаёти давонон дар ВАО ва нахши онхо дар татбихи 
сиёсати давлатй ба мавзуи мухимми илмй мубаддал гардид. Махсусан 
телевизион дар ин самт дар бистсолаи охир ба сифати асоситарин расона 
хизмат кардааст, зеро бо таваддух ба аудитория имконоти телевизион бештар 
аз дигар анвои ВАО мебошад. Аз хамин зовия, дар сатхи илмй баррасй 
кардани ин мавзуъ ахаммияти хосаи идтимоию сиёсй дорад.

Мавзуи рисолаи диссертатсионй ба барномахои таълимй ва илмии 
самтхои рузноманигорй, сиёсатшиносй, хухукшиносй ва домеашиносй 
алохамандии амих ва бевосита дорад. Инчунин, масъалаи баррасишаванда як 
дузъи корхои илмй-таххихотии кафедраи телевизион ва радиошунавонии 
факултаи журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон махсуб меёбад.

Махсади таххихро муайян намудани махсусиятхои бозтоби фаъолият ва 
зиндагии идтимоии давонон дар барномахои телевизион, нахши ВАО бахусус 
телевизион дар амалй намудани сиёсати давлатии давонон, хонунмандихои 
сиёсй, хунарй ва эдодй дар барномахои телевизионй ва мушкилоту таъсири 
расонахо дар тарбияи давонон ташкил медихад.

Барои ноил гардидан ба махсади зикршуда, муайян намудани 
махсусиятхои бозтоби фаъолият ва зиндагии идтимоии давонон дар 
барномахои телевизион халли вазифахои зеринро зарур мехисобем:
• аз нигохи хукукд ва сиёсй мушаххас кардани мафхум, мохият ва вазифаи 

сиёсати давлатии давонон;
• баррасии тасмимхои амалии Хукумати Чумхурии Тодикистон дихати 

бехтар намудани вазъи идтимоию сиёсии давонон;
• тахлили барномахои телевизиони «Тодикистон» ва дарадаи бозтоби вазъи 

идтимой-ихтисодии давонон;
• муайян намудани нахши телевизиони «Сафина» дар нишон додани вазъи 

сиёсати давлатии давонон;
• мушаххас намудани имконоти жанрхои тахлилй дар инъикоси вохеиятхои 

марбут ба давонон дар телевизиони «Тодикистон»;
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• нишон додани аносири дунарй дар долибсозии барномахои марбут ба 
давонони телевизиони «Сафина»;

Объекта таххих - барномахои давонй дар шабакахои телевизионии 
“Тодикистон” ва “Сафина” буда, бештар аз 60 барнома барои таххих интихоб 
шудааст. Ин барномахо аз руйи вижагии жанрй тахлилй ва публитсистй-бадей 
буда, аз руйи хислат сиёсй, идтимой, фархангй ва фаротатй мебошанд.

Предмети таххихот муайян намудани махсусиятхои мавзуй, жанрй, 
унсурхои долибсоз дар барномахои телевизионии давонон ва над ши онхо дар 
тарбияи ин хишри домеа махсуб меёбад.

Дар кори диссертатсионй таълифоти назарй ва амалии донишмандони 
маъруфи соха, олимони ватанй А.Саъдуллоев, А. Нуралиев, И. К. Усмонов, В. 
Набиев, А. X. Азимов, М. Б. Муродй, М.С.Имомзода, М. Абдуллозода, М. А. 
Мудимов, Ц. М. Саъдуллоев, Ш.Б. Муллоев, Н. Н. Соледов, З.Муъмин донов, 
М. Ч,уРаева> К- Мухторй, А. X,. Кутбиддинов, Н. Бозорзода, К. Миралиён, С. Н. 
Гулов, И. И. Хдмидиён, Ф. А. Хрдибоев, Н. Буриев ва дигарон дар сохаи 
назария ва амалияи журналистика мавриди истифода дарор гирифтанд.

Сарчашмадои таддид барномахои марбут ба давонони телевизионхои 
«Тодикистон» ва «Сафина» мадсуб меёбад. Дар рафта таълифи диссертатсия 
назария ва амалияи журналистика мавриди омузиш дарор гирифта шуданд.

Навгонии илмии таддидотро чунин метавон асоснок намуд:
• бори аввал татбиди сиёсати давлатии давонон дар дамбастагй бо таъйиноти 

журналиста илман таддид шуда, бо нишон додани ухдадорй ва 
ташаббусдои дониби давлат адаммияти ВАО дар ин дода бозгу шудааст;

• надши ВАО, ба хусус шабакахои телевизионии “Тодикистон” ва “Сафина” 
дар татбиди сиёсати давлатии давонон мушаххасан баррасй шуда, 
вижагидои барномасозй бо бурду бохташ нишон дода шудааст;

• дар диссертатсия талош сурат гирифтааст, ки барномахои давонии 
телевизионхои мавриди пажудиш аз руйи жанр, мавзуъ, хислат ва таъсири 
ондо ба афкори омма гурудбандй ва бадо дода шавад;

• зарфияти расонадо дар тарбияи дисси хештаншиносию меданпарастии 
давонон ва пешгирии ондо аз гаравидан ба ифротгароию бегонапарастй 
тадлил шуда, омилдои таъсиррасони фазой бози иттилоотй ба афкору 
пайкори давонон возедан нишон дода шудааст;

• масъулиятдои давлат, домеаи шадрвандй ва нидоддои танзимкунандаи 
сиёсати давлатй дар бахши давонон ва сиёсати иттилоотй мушаххасан 
таъкид шуда, ба баррасии проблемадои идтимоию равонии давонон чун 
хишри осебпазири домеа дар ВАО ва ба ин восита расидагй ба ондо 
таваддуд шудааст.
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Му алл и фи диссертатсия бо тахлили барномахои телевизионй майлонхои 
нави муносибатхои иттилоотиро зимни баррасии мавзуъхои ба давонон 
дахлдошта ёдовар шудааст. Бо овардани мисолхои мушаххас аз хаёти давонон 
кушидааст, ки ахаммияти тахким бахшидани махсулоти чандрасонаии 
журналистиро бозгу намояд.

Натидахои таххих барои тахияи барномахои давлатй дар самти сиёсати 
давлатии давонон, намоишхои гуногуни телевизионй, татбихи хадафхои 
иттилоотонй, курсу семинархо, тахияи китобхои дарсй ва чандин масъалахои 
дигари вобаста ба давонон муосидат менамояд. Хдмзамон, домеаи 
журналиста, телевизион ва расонахои навин метавонанд бо махсади пурзур 
намудани контента худ дар масъалаи давонон ва стратегияхои идориашон аз 
хулоса ва натидахои кори диссертатсионй истифода намояд.

Дар кори диссертатсионй инъикоси хаёти давонон дар ду шабакаи 
телевизионй - “Тодикистон” ва “Сафина” таххих шуда, ба муайян кардани 
тарзи бозтоби татбихи самтхои сиёсати давлатии давонон дар онхо равона 
шудаанд.

Диссертант дар коркади мавзуъ, дарада ва робитаи таххихот бо 
барномахо ва мавзуъхои илмй, махсади таххихот, вазифа, объект, фарзия, 
мархила, макон ва давраи таххихот, асосхои назариявию методологй ва 
навгонии илмй сахми шахсии худро гузоштааст.

Мундарида ва хисматхои асосии диссертатсия дар 2 конференсияи 
байналмилалй ва 4 конференсияи илмию амалии думхуриявй дар шакли 
маъруза баён шуданд.

Мухтавои асосии диссертатсия дар 8 маколаи муаллиф, аз думла 5 
макола дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон инъикос ёфтаанд.
1. Саидзода Ш. И. Тахлили илмй-назариявй ва методологии сиёсати давлатии 

давонон дар Тодикистон ва инъикоси он дар барномахои ТВ «Сафина» 
[Мата] / Ш. И. Саидзода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон 
(мадаллаи илмй). Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2017. - № 4/5. - 
С.306-311.

2. Саидзода Ш. И. Баррасии вазъи иктисодию идтимоии давонон дар 
барномахои телевизиони «Тодикистон» [Мата] / Ш. И. Саидзода // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши илмхои филологй. 
- Душанбе, 2018. - № 5. - С. 283-286.

3. Саидзода Ш. И. Дойгохи барномахои телевизиони “Сафина” дар тахлили 
вазъи сиёсати давлатии давонон дар Тодикистон [Матн] / Ш. И. Саидзода // 
Паёми Донишгохи миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши илмхои 
филологй. - Душанбе, 2020. - № 4. - С.299-302.
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4. Саидзода Ш. И. Рангорангии жанрии барномахои телевизиони дар мавзуи 
сиёсати давлатии давонон [Матн] / Ш. И. Саидзода // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 
2020.-№7.-С.382-386.

5. Саидзода Ш. И. Накши телевизионхои Тодикистон дар баррасии илмию 
амалии сиёсати давлатии давонон [Матн] / Ш. И. Саидзода // Идоракунии 
давлатй. - Душанбе, 2022. - № 3 (57). - С.298-305.

6. Саидзода Ш. И. Масоили идтимоии давонон дар барномахои телевизиони 
“Сафина” [Матн] / Ш. И. Саидзода // Журналистикаи байналхалхй-VIII. 
Мадмуаи махолахо. - Душанбе, 2017. - С. 125-131.

7. Саидзода Ш. И. Баррасии масъалахои идтимоии давонон дар барномахои 
телевизион [Матн] / Ш. И. Саидзода // Мадмуаи махолахои конференсияи 
думхуриявии илмию назариявии устодон ва шогирдони факултети 
журналистика. Дар моварои сухан. - Душанбе, 2018. - С. 170-176.

8. Саидзода Ш. И. Вазъи идтимой-иктисодии давонон дар барномахои 
телевизиони «Тодикистон» ва «Сафина» [Матн] / Ш. И. Саизода // Мадмуаи 
махолахои конференсияи думхуриявии илмию амалй (18 марти соли 2022) 
дар мавзуи “Тахсилоти журналиста дар Тодикистон: вазъият, мушкилот ва 
пешомад”. - Душанбе, 2022. - С. 294-300.

Мавзуи диссертатсияи пешниходгардида ба доираи мавзуъ ва 
масъалахои таххихии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.10 - Рузноманигорй 
мувофикат менамояд.

Автореферати диссертатсия ва махолахои нашрнамудаи муаллиф 
мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хулоса, шурои олимони факултети журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон кори диссертатсионии Саидзода Шодонаи Иброхимро кори илмй- 
тахкжии мухим ва арзишманд мехисобад.

Диссертатсия ва автореферати Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи 
«Инъикоси сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар 
мисоли барномахои телевизиони «Тодикистон» ва «Сафина»)» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, 
ки бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик шудааст, мувофихат дошта, шурои олимон дар асоси тахризхои 
мусбат ва баромади мухарризони холис - доктори илми филология, профессор 
Мушаррафа Дураева ва номзади илми филология Саъдй Тоибов онро барои 
химоя ва дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология ба шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-020 назди Донишгохи миллии Тодикистон 
пешниход менамояд.
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Хулоса дар даласаи васеи шурои олимони факултети журналистикаи 
Донишгохи миллии Тодикистон кабул гардид.

Иштирок доштанд: 17 нафар аъзои шурои олимон.
Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 17 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - 

нест, карори № 5 аз 29.12.2022.

РАИСИ ШУРОИ ОЛИМОН,
доктори илми филология, дотсент Кугбиддиног .

МУЦАРРИЗОНИ ХОЛИС:
доктори илми филология, 
профессор, мудири кафедраи 
усбулшиносй ва тахрири адабии ДМТ

Номзади илми филология, 
мудири шуъбаи мухбирони минтакавии 
телевизиони “Сайёхй ва хунархои мардум

Котиби илмии шуро

ураева М.

Бурбонов И.

И/-

г1оибов С.Ш.

Чураев<

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси___Д
Донишгохи миллии Тодикистон \4д+
Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон^0^^у5>

Тавкиев Э.Ш.

шахри Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.
E-mail: info@tnu.tj
«30» декабри соли 2022

Имзои Гоибов С.Ш -ро тасдик, мекунам:

Сардори Раёсати кадрхои Муассисаи давлатии 
Телевизиони “Сайёхй ва хунархои мардумй” 
Сурога: 735700, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Пул од Толис, 17 
Тел: (+992) 938000830
E-mail: Jahon.888@inbox.ru 
«30» декабри соли 2022

Давлатзода З.Д.
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